
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020102700188

188

Nº 206, terça-feira, 27 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Origem: Processo Administrativo 1108001/2020 - CPL-PMSBP, PREGÃO ELETRÔNICO PARA
REGISTRO PREÇO Nº 50/009A2020-PE-SRP-PMSBP - Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA
EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE
ÓLEOS LUBRIFICANTES PARA MANUTENÇÃO/CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS DA FROTA
OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ.
O MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ, resolve REGISTRAR OS PREÇOS DAS
EMPRESAS: E W GOUVEIA BARBOSA EIRELI - ME - CNPJ: 14.423.283/0001-99, ARP Nº
2210001/2020 - PE-SRP/PMSBP - itens e valores unitários: 2 - R$ 12,93; 3 - R$ 14,90; 4 -
R$ 261,95; 5 - R$ 14,90; 6 - R$ 9,00; 9 - R$ 210,60; 10 - R$ 10,80; 12 - R$ 250,00 e 13

- R$ 270,00. VANGUARDA SOLUÇÕES AMBIENTAIS TECNICAS, COMERCIAIS E SERVICOS LTDA
- ME - CNPJ: 21.543.743/0001-88, ARP Nº 2210002/2020 - PE-SRP/PMSBP - itens e valores
unitários: 1 - R$ 50,20 e 8 - R$ 17,48. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da data de
assinatura.
D Íntegra da ata disponível em: http://www.tcm.pa.gov.br/ e
https://santabarbara.pa.gov.br/ e na Sala da CPL, sito à Rodovia Augusto Meira Filho, KM
17, S/Nº - Centro - Santa Bárbara do Pará.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/0102020 -SRP

O Município de Santa Bárbara do Pará Torna Publica a HOMOLOGAÇÃO do
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO PREÇO Nº 50/0102020-PE-SRP-PMSBP/FMS.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E
FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE

MEDICAMENTOS DA FARMÁCIA BÁSICA, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ, em favor das Empresas: CASMED
COM. DE ART. MEDICOS E MEDICAMENTOS HOSP. LTDA. ME - CNPJ: 07.332.016/0001-40 E
POLYMEDH.EIRELI- CNPJ: 63.848.345/0001-10. DATA DE HOMOLOGAÇÃO: 23/10/2020.

NILSON FERREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal de Santa Bárbara do Pará

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/0510001/2020 - DL - PMSPB-SEMED

Objeto: IMPRESSÃO DE MATERIAL GRÁFICO, EM FORMATO DE CADERNO DE
ATIVIDADES PEDAGÓGICAS PARA ATENDER A REDE MUNICIPAL DE ENSINO EDUCACIONAL
DO MUNICÍPIO DE SANTA BARBARA DO PARÁ EM VIRTUDE DA PANDEMIA DO COVID-19.

CONTRATADA: RONALDO CARDOSO PINHEIRO EIRELI, inscrita sob o CNPJ:
09.579.264/0001-1, VALOR TOTAL de R$ 110.091,00 (cento e dez mil e noventa e um
reais).

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso IV da Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993 e suas alterações.

Em, 9 de outubro de 2020.
KATIA REGINA DE OLIVEIRA COSTA
Secretária Municipal de Educação

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

ORIGEM: Nº 7/1510001/2020-DL-PMSBP-SEMED
Objeto: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA MERENDA

ESCOLAR, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS ALUNOS DAS UNIDADES EDUCACIONAIS
DO MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ, DE ACORDO COM AS DIRETRIZES DA LEI
FEDERAL 13.979/2020 E SUAS POSTERIORES ALTERAÇÕES.

CONTRATADAS: BRASIL NORTE COMERCIO DE MATERIAIS EM GERAL E SERVIÇOS
LTDA, VALOR TOTAL de R$ 57.472,00 (cinquenta e sete mil e quatrocentos e setenta e dois
reais); MENDES SOUSA COMÉRCIO DEALIMENTOS LTDA, inscrita sob o CNPJ:
30.445.162/0001-02, VALOR TOTAL: R$ 442.112,00 (quatrocentos e quarenta e dois mil e
cento e doze reais).

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso IV da Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993 e suas alterações.

Em, 23 de outubro de 2020.
KATIA REGINA DE OLIVEIRA COSTA
Secretária Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 7/2020 PMSIP

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUTAR OS
SERVIÇOS DE REFORMA DOS BANHEIROS PÚBLICOS DO MERCADO MUINICIPAL, REFORMA
DOS BANHEIROS PÚBLICOS DA FEIRA JOSÉ QUEIROZ, REFORMA DOS BANHEIROS PÚBLICOS
DA FEIRA HÉLIO GUEIROS E CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE 05 PARADAS DE ÔNIBUS,
NO MUNICÍPIO DE SANTA IZABEL DO PARÁ; EMPRESA HOMOLOGADA: CONSTRUTORA
MIRANDA SOBRINHO, com CNPJ Nº 04.205.167/0001-40; Valor global: R$ 22.030,11 (vinte
dois mil, trinta reais e onze centavos) para o item 1, R$ 27.169,14 (vinte sete mil, cento
sessenta e nove reais e quatorze centavos) para o item 2, R$ 48.211,20 (quarenta e oito
mil, duzentos e onze reais e vinte centavos) para o item 3, R$ 25.713,05 (vinte e cinco mil,
setecentos e treze reais, e cinco centavos); Data da Homologação: 26/10/2020. Ordenador:
EVANDRO BARROS WATANABE, Prefeito Municipal de Santa Izabel do Pará.

ROSINALDO FERREIRA DE FREITAS
Presidente da CPL

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 8/2020 PMSIP

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUTAR OS
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE PARADA DE ÔNIBUS INTERMUNICIPAL NO MUNICÍPIO DE
SANTA IZABEL DO PARÁ; EMPRESA HOMOLOGADA: CONSTRUTORA MIRANDA SOBRINHO,
com CNPJ Nº 04.205.167/0001-40; Valor global: R$ 178.551,45 (cento setenta e oito mil,
quinhentos cinquenta e um reais e quarenta e cinco centavos); Data da Homologação:
26/10/2020. Ordenador: EVANDRO BARROS WATANABE, Prefeito Municipal de Santa Izabel
do Pará.

ROSINALDO FERREIRA DE FREITAS
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Prefeitura Municipal de Santa Maria das Barreiras - Pará
3º termo aditivo do Contato TP nº 1008/2018
Extrato do 3º termo de aditivo de prorrogação do Contrato TP nº 1008/2018 - Objeto:
Implantação de Pontes de Concreto Armado na Vicinal Nova Esperança - Novo Horizonte,
zona rural de Santa Maria das Barreiras, conforme convênio SICONV 868765/2018, com apoio
institucional do Ministério da Integração Nacional. Contratado: JN PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS -
LTDA - ME, CNPJ(MF) 05.027.166/0001-15, Avenida Joaquim Lima, nr. 3345, SÃO LUIZ, II,

Conceição do Araguaia, Para, fundamento legal: Art. 57, § 1º, VI, Lei federal n.º 8.666, de
21/06/93 e suas alterações na Lei 8.883, de 08/06/94. vigência: 30.05.202019 a 31.12.2020

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 2º termo aditivo de supressão de valor e prorrogação do Contrato TP nº
1007/2018 - Objeto: Implantação de Pontes de Concreto Armado e aterro das cabeceiras
conforme convênio SICONV 875872/2018- 53000 - MINISTERIO DA INTEGRACAO
NACIONAL. Contratado: JN PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - LTDA - ME, CNPJ(MF)
05.027.166/0001-15, Avenida Joaquim Lima, nr. 3345, SÃO LUIZ, II, Conceição do Araguaia,
Para, fundamento legal: Art. 65, II, d, § 1º, e Art. 57, § 1º, VI, Lei federal n.º 8.666, de
21/06/93 e suas alterações na Lei 8.883, de 08/06/94. Valor de R$ R$ 554.892,93 -
quinhentos e cinquenta e quatro mil, oitocentos e noventa e dois reais e noventa e três
centavos. Vigência: 23.06.2020 a 31.12.2020.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 8/2020

O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE/Prefeitura Municipal de Santa Maria das
Barreiras, estado do Pará, através de seu Pregoeiro Oficial, nomeado pela Portaria nº
Decreto nº. 68/2020, comunica aos interessados que será aberta licitação na modalidade
de Pregão Eletrônico, que será regida pelo Decreto nº. 10.024/2019 e pela Lei nº. 10.520
de 17 de julho de 2.002, com aplicação subsidiária da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações
posteriores e demais disposições aplicáveis. DO OBJETO: Registro de Preços para Futura e
Eventual aquisição de câmara de refrigeração para vacina 400-450 litros. DO RECEBIMENTO
DAS PROPOSTAS: A partir do dia 23/10/2020 às 12h00min. DO ENCERRAMENTO DAS
PROPOSTAS: do dia 10/11/2020 às 08h30min. INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO S :
A partir do dia 10/11/2020 às 09h00min. ENDEREÇO ELETRÔNICO: http://bnc.org.br; DA
RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se disponível para consulta e retirada no nos sites
http://www.santamariadasbarreiras.pa.gov.br, e e-mail marcioneiva@uol.com.br (94)
99152.0633.

Em, 21 de outubro de 2020
MARCIO NEIVA

Presidente da CPL
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Contato TP nº 1007/2018
Extrato de aditivo de prorrogação do Contrato TP nº 1007/2018 - Objeto: Implantação de
Pontes de Concreto Armado e aterro das cabeceiras conforme convênio SICONV
875872/2018- 53000 - MINISTERIO DA INTEGRACAO NACIONAL. Contratado: JN PRES T AÇ ÃO
DE SERVIÇOS - LTDA - ME, CNPJ(MF) 05.027.166/0001-15, Avenida Joaquim Lima, nr. 3345,
SÃO LUIZ, II, Conceição do Araguaia, Para, fundamento legal: Art. 57, § 1º, VI, Lei federal
n.º 8.666, de 21/06/93 e suas alterações na Lei 8.883, de 08/06/94. vigência: 31.12.2019
a 23.06.2020

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 10/2020

O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE/Prefeitura Municipal de Santa Maria das
Barreiras, estado do Pará, através de seu Pregoeiro Oficial, nomeado pela Portaria nº
Decreto nº. 68/2020, comunica aos interessados que será aberta licitação na modalidade
de Pregão Eletrônico, que será regida pelo Decreto nº. 10.024/2019 e pela Lei nº. 10.520
de 17 de julho de 2.002, com aplicação subsidiária da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações
posteriores e demais disposições aplicáveis. DO OBJETO: Registro de Preços para Futura e
Eventual aquisição de Material Odontologico. DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir
do dia 23/10/2020 às 12h00min. DO ENCERRAMENTO DAS PROPOSTAS: do dia 10/11/2020
às 14h30min. INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: A partir do dia 10/11/2020 às
15h00min. ENDEREÇO ELETRÔNICO: http://bnc.org.br; DA RETIRADA DO EDITAL: O Edital
encontra-se disponível para consulta e retirada no nos sites
http://www.santamariadasbarreiras.pa.gov.br, e e-mail marcioneiva@uol.com.br (94)
99152.0633.

Em, 21 de outubro de 2020.
MARCIO NEIVA

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 20200131. Contratante: PMSMP. Contratado: ASP Automação Serviços e
Produtos de Informatica Ltda, CNPJ/MF nº 02.288.268/0001-04. Valor Global R$ 40.700,00
(quarenta mil reais). Origem: INEX. N° 6/2020-0003. Objeto: Contratação de empresa para
prestação de serviço de manutenção e atualização de sistema integrado de gestão pública
(Softwares) para atendimento a geração do E-contas do TCM/PA e atendimento as normas
de contabilidade aplicadas ao setor público - PCASP, contendo os módulos de
contabilidade, licitações, patrimônio e software para publicação e hospedagem de dados
de forma a atender as leis 12.527/2011 e 131/2009 - Lei da transparência para atender às
necessidades da prefeitura municipal de Santa Maria do Pará, durante o exercício de 2020.
Vigência: 31/01 a 31/12/2020. Data da Assinatura: 31/01/2020.

AVISO DE DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6/2020-0003

A Prefeita Municipal de Santa Maria do Pará homologa e ratifica o Termo de
Inexigibilidade nº. 6/2020-0003, que tem como objeto: Contratação de empresa para
prestação de serviço de manutenção e atualização de sistema integrado de gestão pública
(Softwares) para atendimento a geração do E-contas do TCM/PA e atendimento as normas
de contabilidade aplicadas ao setor público - PCASP, contendo os módulos de
contabilidade, licitações, patrimônio e software para publicação e hospedagem de dados
de forma a atender as leis 12.527/2011 e 131/2009 - Lei da transparência para atender às
necessidades da prefeitura municipal de Santa Maria do Pará, durante o exercício de 2020.
Tendo como contratado(a) ASP Automação Serviços e Produtos de Informatica Lt d a ,
CNPJ/MF nº 02.288.268/0001-04. Ratificado e homologado em 24/01/2020.

Santa Maria do Pará/Pa, 26 de outubro de 2020.
DIANA DE SOUSA CÂMARA MELO

Prefeit
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

EXTRATO DE CONTRATO

TOMADA DE PREÇO Nº 001/2020-SEMAP. Objeto: Contratação de empresa especializada na
perfuração de poço tubular e instalação de sistemas de abastecimento de água em
comunidades rurais no município de Santarém/PA. Contrato Nº 024/2020-SEMAP. Partes:
Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca e INDUCON EIRELI. Valor: R$ 1.112.445,15 (Um
milhão, Cento e Doze Mil, Quatrocentos e Quarenta e Cinco Reais e Quinze Centavos).
Vigência: 22/10/2020 a 22/10/2021.

R E T I F I C AÇ ÃO

Na publicação do Resultado de Julgamento do Pregão Eletrônico nº 021/2020,
realizada no dia 23/10/2020 no DOU seção 3, página 311. ONDE SE LÊ: Resultado do Pregão
Eletrônico nº 021/2020, destinado a Contratação de empresa habilitada para execução de
construção, reforma e ampliação de escolas municipais da região de planalto e de rios -
Santarém/Pa. LEIA-SE: Resultado do Pregão Eletrônico nº 021/2020, destinado a Contratação
de Serviço de Transporte Escolar Rural para atender os Alunos da Rede Municipal de Ensino.


